silium cepit : que fuga cum ansam dederit de firmitate animi atque fiducia Davidis malè opinandi, respicere ejus pro desperatis habendi, cum hunc Psalmum composuisse, ut se ab ista calamità liberaret, et fiduciam in Jehovah testificaretur. Verùm carminis initium manifestè continet non exprobrantium voces, sed hortantium, ut fugà sibi caveret, et amicum de salute Davidis mententium.

Ex aliorum sententiâ in specu Adolamico hic Psalmus factus est, cum, interfectis jam sacerdotibus Nobicis, nemo Davidem exultantem recipere auderet, sed omnes amici ei fugam suaderent, qui tum ibi ad eum frequentes convenerunt, atque ideò terram Is-

raeliticum relinquere necesse haberet. Et sic oporteret inter initia latebrarum illarum factum esse carmen, et ante adeo, quàm de eode Nobicorum cognosceret. Majorem enim animum spirat, quam illius temporis cætera, cum satis dilii substituerit, et vix tandem repererit, quò fugeret.

Propius ad veritatem accedere videtur Davidus de hujus Psalmi tempore et occasione sententia. « Cum adhuc, inquit, in aulâ Saülis versaretur Davides, et ejus amici, ficti an veri incertum est, observato re gressi in eum infesto animo, qui nondum tamen aperte in persecutionem exarserat, ne quid graviss accideret, id illi consilium dederunt, ut in montana loca Judææ, unde ortundus erat, ad aliquod tempus secederet, donec regis animus mitigaretur : quod consilium non videtur tum probasse, quamquàm postea id sequi coactus est. Verùm eo tempore aliter consisti, fretus innocentia suâ, et confusus bonitate et Dei, quam sibi adversus hostium suorum molitiones et insidias satis firmum presidium esse putabat. » Jacobi quidem quomodo ad Saülicum odium hoc carmen referatur, impedire putat versum secundum, quo non singuli cujusdam hominis insidias, sed bellicus molitiones innuit optinatur. Cur vero versus ille non de Saülis assensu possit intelligi, eundem causam video nullam. Ac propterea sine fundamento est alterum, quod Saülicum tempore opponit, indicari vers. 4, *sancto Jove palatio tabernaculum in Sionio positum, quod multò demum post Saülen sit factum*. Dieu entend ce désir, et c'en est assez pour exciter sa compassion, pour avoir part à ses miséricordes. Cette préparation du cœur est la nourriture de l'âme, nourriture d'amour, qui fait le bonheur des justes au milieu de leurs disgrâces.

Inter initia conjunctionis Abalonice, cum Davides moeruerat ab amicis, et relicta regiâ Sionica et urbe, fugâ sibi consuleret, hunc Psalmum ab eo factum esse adversus formidolosos voces amicorum illorum, qui ei metuebant, quorum tamen consilium postea secutus fuit, opinio est Rudingeri, que nec Dathio improbanda videtur. Ad hoc ipsum tempus Jacobi carmen existimat referendum.

## COMMENTARIUM.

VERS. 2. — TRANSMIGRA IN MONTEM. In locum montosum, tutum, excelsum et munitum, è quo te retrahere nequeat hostis, sive ille sit Saül, sive alius. Fuge, et quaere tuta auxilia. Est autem *palpebris* amicorum, que totis duobus sequentibus versibus continuatur. Nam quito his David respondere incipit. Sicut, doctè resolverunt *Har Kem*, in duo vocabula, *Har Kemo*, ut Aben Ezra in suo *Mozne*. Absurdè enim recentiores, *Kem* putant sumi in vulgatâ significatione, *vestrum*. Nam qualis interpretatio : Immigra montem vestrum, passer, *Assipor*, quamlibet aviculam notat. Sicut avicula latebras quaerens ab aucupibus, vel avibus rapacibus petit.

VERS. 5. — QUONIAM ECCE. Ætiologia consilii. Prima autem ratio, cur ei fugiendum sit, quoniam ei jam jam paratum est exitium. Eodem redit, si per subjectionem respondeatur. Queris, ô David, quâ ratione tibi fugam consulamus? Respondemus primum, quia ecce jam peccatores aptaverunt sagittas suas nervis arcuum, ad te transfugiendum sicubi occurras, deinde quoniam que perfectisti destruxerunt, se tibi paratos nocere palam demonstrantes, denique quia nihil tale commiserunt, quale tibi moliantur. In PHARETRA. Hebr. : *Super nervum*. Sententia eodem revertitur. In obscuro ex prodicione et insidiis. Græcè *è entropis* in obscurium, quando luna obscura est.

VERS. 4. — QUONIAM ECCE. Altera, quia palam cum ipso exerceat inimicitias, destructis iis que ipse con-

H. E. G. Paulus hunc Psalmum carmen martium esse censet, quo rex, forsân Ezechias, Sennacheribo Hierosolymis obsidione militante, se et subditos protectionis divines se confirmaret, cum amici fugam in loca montana ei sinassent. Sed nusquam Isai. 37, 1 et sequ., legimus de Ezechia, scilicet versibus atque elicio amictio templum Jehovah adesset, cum Sennacheribum cum exercitu appropinquare accepisset, cum nostri carminis animo certo et confirmato parum conveniunt. Preces etiam, quas Ezechias illi tempore fudit (Isai. 37, 16, 20), huic Psalmo plane sunt dissimiles.

De Wette, cui inscriptio carminis, ad Davidem illi referens, suspecta est, quòd nulli vitæ illius regis temporis aptè accommodari possit, *improbis*, vers. 2, 5, 6, memoratis, barbaros, à Jove religione alienos, pisque, id verò est, Israelitis, infestos, intelligit arbitratur, ut igitur carmen de totius populi vexationibus, ab exteris illatis, queratur, et piorum animos opis divinæ spe erigat. (Rosenmüller.)

Ex Patribus plures mystico sensu interpretantur de hæreticis, qui molestis suasionibus urgunt fideles, ut unâ secum delincentes ab Ecclesiâ vitam agant à reliquis segregatam, sanciora in moribus, sive puriora in doctrinâ professi. (Calmet.)

Redit potest Hebraeus : *Psalmus David ad profectum musicos*; vel plurius : *Ad Davidem musicos profectum*. Patres et commentariorum scriptores ferunt omnes Psalmum hunc referunt ad exordia iterum Saülis in Davidem. Porrò Davidis amici intelligentes regem illi infensum esse, et æquiora eam illam consilia admittere non posse, suaserunt amico, ut in montes sese reciperet, ne tandem in hostis manum incidere. Sed David spem suam in Deo esse professus, quòd amicum consilia reproboverit, culpam à se amoluit. (Calmet.)

fecerat. Que perfectisti, ô David, que rectè egistis, que fundamenta posuisti tua potentia et dignitate in aulâ regiâ, everterunt : firmamenta, et prasidia, quibus nitere, tua in regem et republicam officia labefacturunt, tibi suis artibus regem infestum reddiderunt. Tu autem qui justus es, quid tale commiserunt? Fuge ergo. Sic David ad Saülen, 1 Reg. 26, 48. *Quid feci, aut quod est malum in manu meâ? QUE PERFECISTI*; ad verb. : Positiones (ea que posuisti) destruantur. Passiva enuntiatione non immutat intelligentiam. Per *Hassath* autem, sive positiones, alii fundamenta, alii retia accipiunt. Symmachus et Hieronymus, leges, quibus extinctis, nulla est potestas resistendi impiorum studiis; q. d. : Sunt legum violatores. JUSTUS AUTEM. Davidem enuntiatione non immutat intelligentiam. Tu autem, qui es justus, quid mali fecisti, quid admisisti, ut te sic persequantur? quasi dicat : Nihil.

VERS. 5. — DOMINUS (1). Per subjectionem respon-

(1) DOMINUS IN TEMPO, etc. Hebr. *Jehovah* (vel, *Domnum quod spectat*), in templo sancto suo est, vel, 1<sup>o</sup> in ipso celo, ut sequens membrum ostendit, quia nec tunc templum habuit in terris. Sic Habac. 2, 20; q. d. : Supremus, invictus, omnium Judex nondum ab hostibus meis expugnatus est, sed in oculis constantè regnat. Etsi Deus est in celo, inde tamen cuncta in iis terris diligenter curat. Vide Psal. 158, 6. Confer Job. 22, 12. Vel, 2<sup>o</sup> tabernaculo, ubi presens est, preces meas audiat, etc. Nec hostes longissime à me absentem putent. Vide Psal. 5, 8. In Ec-

det, innocenti à bono et forti animo esse debere, quod Deus rebus humanis providcat, ut probos subleves, improbos puniat. Dominus, sup. est; est in celo, sancto suo domicilio, unde omnia tuetur et perspicit. DOMINUS IN CÆLO. Hebraismus, quo nominativus absolute pro genitivo, Domini, ponitur. Cedit enim in sequens relativum, ejus : cujusmodi multa reperias in Scriptura.

VERS. 6. — IN PAUPEREM. In afflictum et miserum, in eum, qui persecutionem patitur. Hoc addiderunt ad apertiùs connectendam subjectionem interrogationi. INTERROGANT, diligenter respiciunt, attendunt, examinant, sciunt, quasi exploratos nörunt, ut Sap. 6, 4: Altissimus interrogabit opera vestra (attendet et examinabit), et cogitationes vestras scrutabitur; sic 1 Petr. 5, 21: Nunc cætos vos facit non carnis depositio sordium, sed conscientie bona interrogatio (examinatio). In fonte: Probat, eadem notatione, explorant, examinant, id est, pernoscent, perfecti sciunt. Anthropopallaxis, per oculos et palpebras Dei vim cuncta intelligentem exprimit, quasi eis fixis, et à sua natura mutatis firmiter unamquemque spectet; Aphaphè enim dicitur à continuâ velleitatione. Interrogare autem, et, ut in Hebraeo est, probare per metalepsin significat liquidò et penitus scire, et, ut Latini etiam loquuntur, exploratum habere, pervestigare, quoniam diligens interrogatio et exploratio fit, ut rem pernoscamus: metaphora à iudicibus, qui per examinationem et interrogationem ea que sunt in homine cognoscunt. Hinc sæpe Deus probans corda et renes, id est, liquidò ea cognoscens, pervestigans, scrutans. Sic sequenti versu.

VERS. 7. — DOMINUS INTERROGAT. Probat, exploratum habet, pernoscit justum et impium, et eorum opera. Novit planè qui sint justus, qui injustus; inquirat diligenter que sint animo et vita, ne quis se putet posse ejus notitiam effugere. ANIMAM SUAM, id est, salutem animæ suæ. Metonymicè. Non inajustitia est mortis acqussita, Sap. 1, 15; et 1 Cor. 15, 56: Stimulus sive centrum mortis est peccatum, id est, peccatum est id quod pungit, et infligit mortem. Relinquit enim mortem, clesà, que est templum Dei; in qua habitat Deus potentior omnibus potentibus. Postquam exposuit eorum facultatem, et terventi ratione, peccati ad primum fiducie suæ propositionem, eamdemque nunit Dei omnicientiam, justitiã, etc. Respondet David (amicis suis), cum omnes humana spes se destituit, in Deo sibi spem esse positam. Itatio est spei suæ in Deo, petita ab ejus providentiã. Profuturê hui David fiduciam suam in Dei potentia et voluntate. Scopus est, ut se ipse erigat et consoletur contra hostiles Saulis conatus.

(Synopsis.)

## NOTES DU PSAUME X.

Le titre est: In finem, psalmus David, que nous avons déjà expliqué, et dont nous ne parlerons plus quand il se rencontrera à la tête des psaumes suivants.

L'objet du psaume est d'exhorter à la patience et à la confiance en Dieu, dans le temps des persécutions.

VERSETS 1, 2.

C'est David qui parle ici dans le temps des persé-

pro punctonibus et acie impressi signo. Hebrai interpretantur in nominativo, anima sua, sive ipsius Dei odii (eum) qui diligit iniquitatem. Sed sententia reciprocatur. Anima enim Dei (id est, Deus ipse) odit eum qui diligit iniquitatem; et qui diligit iniquitatem, odit animam suam, id est, animæ suæ salutem. Voluerunt autem Septuaginta explicare effectum odii divini, que est animarum perniciës, item docere in Deo non esse propriè animam. Sicut enim non est corpus, corporisve particeps, ita neque animam habet, sed totus est actus, totus anima, totus mens, totus oculus, etc.

VERS. 8. PLUET. Tanquam pluviam magis vi et abundantia demittit. Cum Scriptura gravissimam potnam significare vult, exemplum ducit à Sodoma et Gomorrhâ, que sulphure et igne celesti deflagravit. Alludit etiam ad Ægyptiorum tempestates et Chanæorum. PARS GALICIS EORUM SUNT. Hæc sunt eorum sors, hæc portio, que illis debetur. Hæc veluti hereditate consequenter. Metaphora à symposiarchis et modificatoribus, qui partem vini unicuique convivæ assignabant. Aliqui, pro mercede meritis dedit. Ignis et sulphur ignem alet, et spiritus procellosus, sive ventus atrox eum excrucians, illis erunt pro mercede. Nam Hebræis licet metaphoricè significat præmium, vel supplicium, id est, quiddam boni aut mali à Deo hominibus contingit. Pars autem sive portio, non particulam hereditatis, vel mercedis, sed totam hereditatem et mercedem, sive hereditariam ipsam sortitionem indicat, ut Ps. 15, 5; 141, 6; 110, 57. Hinc illud, Dent. 52, 9: Pars Domini populus meus, id est, hereditas et possessio Domini.

VERS. 9. QUONIAM JUSTUS. Epiphonema. JUSTITIAS, justos, et justa eorum opera. ÆQUITATEM, vel æquum, rectum hominem. VIVIT, amat. Hinc vultum dicitur avertire ab iis quos odit. Ejus, Hebr. : Eorum, Patris scilicet, Filii et Spiritus sancti. Est enim perspicuum mysterium S. Trinitatis, ad quod obducendum frustra aiunt Mo, etiam esse singularis numeri. Nam alibi sing. numeri, nisi hoc mysterium, notari non possit. Rectè itaque R. Japhet citante Aben-Ezra, mysterium indicari ait, quod Abraham, Genes. 20, 15, insinuat his verbis: Eduxerunt me dñi (id est, tres divine persone) de domo Patris mei. Nam ad verbum: Rectum viderunt facies eorum, id est, persone eorum, ut Græcè τὰ πρόσωπα, que nomina, nempe Patrum Hebr. ἄβραάμ, ἰσαάκ, ἰακώβ, persona Latine, inde postea transferuntur ad divina supposita, xpi τὰ πρόσωπα.

Le titre est: In finem, psalmus David, que nous avons déjà expliqué, et dont nous ne parlerons plus quand il se rencontrera à la tête des psaumes suivants.

L'objet du psaume est d'exhorter à la patience et à la confiance en Dieu, dans le temps des persécutions.

VERSETS 1, 2.

C'est David qui parle ici dans le temps des persé-

ignes? ou allés sur vos montagnes, en désignant des montagnes qui lui sont connues, ou dont il est voisin. Mais la leçon des LXX et de la Vulgate est plus claire, parce qu'il n'y a point de raison d'imaginer ici une montagne particulière.

Dans le second verset, ce peuvent être des amis de David qui l'avertissent que les pêcheurs (ses ennemis) ont préparé leur arc, leurs flèches, etc. Ce peut être aussi David lui-même qui reconnaît ces mauvaises dispositions de ses ennemis; et c'est le sens qu'on a suivi dans la traduction.

L'hebreu présente ici le mot מַחֲסֵי, que les hébraïstes traduisent, in arvo, pour dire, que ces ennemis ont préparé leurs flèches sur la corde de l'arc; leçon assez bonne pour le sens; mais je remarque que le mot מַחֲסֵי signifie directement réserve et abondance; or, la réserve des flèches est le carquois, et c'est là que les flèches sont en abondance. Les LXX se sont attachés à cette signification, et ils l'ont rendue plus claire en mettant Et parces qui par là se trouve une très bonne leçon.

## REFLEXIONS.

C'est communément un mauvais conseil de la part des amis, ou un artifice des ennemis, surtout de ceux du salut, que de nous suggérer des changements de situation, sous prétexte d'éviter les dangers, les persécutions, ou sous prétexte même de mener une vie plus parfaite. Pour se déterminer à ces changements, il faut des raisons évidentes, et consulter beaucoup le Seigneur, qui ne nous manque point dans ces occasions. Le remède général à ces sortes de suggestions pour le changement, est de dire: Je mets ma confiance en Dieu, pourvu que chercherais-je ailleurs un asile?